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กระทรวงการคลังสั่งการกรมศุลกากรและกรมสรรพากรรวมตรวจสอบผูประกอบการสาํแดงราคาเท็จ 

 _________________________ 
 

   กระทรวงการคลังสั่งการกรมศุลกากรและกรมสรรพากร รวมกันกําหนดนโยบายควบคุม ตรวจสอบ
ผูประกอบการที่ทุจริตสําแดงราคาสินคานําเขาต่ํากวาความเปนจริง วางมาตรการเด็ดขาดกับผูกระทําผิด หลีกเล่ียงภาษี
อากร ท้ังในเรื่องการสําแดงราคาต่ํา หรือการหลีกเล่ียงภาษีอากรประการใดก็ตาม ท้ังนี้ เพื่อความเปนธรรมตอ
ผูประกอบการที่สุจริต และเพื่อผลประโยชนในการจัดเก็บรายไดของประเทศ 
 

  นายสมหมาย   ภาษี  รัฐมนตรีชวยวาการกระทรวงการคลัง กลาววา เนื่องจากปจจุบันการนําสินคาเขามาใน
ราชอาณาจักร ประเทศไทยใชราคาในการคํานวณคาภาษีอากรที่เรียกวาระบบราคาแกตต  (GATT Valuation) ขององคการ
การคาโลก (World Trade Organization : WTO) ในการกําหนดราคาสินคาขาเขาสําหรับการคํานวณคาภาษีอากร จะอยูบน
พื้นฐานของราคาซื้อขายของที่นําเขาซึ่งเปนราคาที่ผูซ้ือจายหรือพึงจายจริงใหกับผูขายในตางประเทศ แตปรากฏวามี
ผูประกอบการบางรายใชชองวางทางกฎหมาย โดยการสําแดงราคานําเขาต่ํากวาความเปนจริง เพื่อหวังผลประโยชนทางภาษี
อากร   หลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร และภาษีมูลคาเพิ่มของกรมสรรพากร   และบางรายเปนการจดทะเบียนสถานประกอบการ 
โดยไมมีสถานที่ประกอบการจริง ซ่ึงทําใหสงผลกระทบตอการจัดเก็บรายไดของประเทศ 
 

  กระทรวงการคลังจึงไดส่ังการใหกรมศุลกากร และกรมสรรพากร  วางแนวทางแกไขปญหาดังกลาว  
และใหทั้ง 2 หนวยงานรวมกันตรวจสอบการเสียภาษีอากรใหถูกตองและเปนธรรม  โดยการแตงตั้งคณะกรรมการรวม
ระหวางกรมศุลกากรและกรมสรรพากร  เพื่อดําเนินการตรวจสอบและกํากับดูแลสินคาที่นําเขาตามจุดตางๆ  ตลอดจนสง
เจาหนาที่เขาตรวจสอบสถานประกอบการของผูนําเขาที่สําแดงราคาต่ํากวาความเปนจริง  เพื่อไมใหเกิดการฉอฉลทางภาษี
อากร ทั้งในสวนของอากรขาเขา ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต และภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 

  สําหรับคณะกรรมการรวมชุดดังกลาว จะประกอบดวยรองปลัดกระทรวงการคลัง  เปนประธานกรรมการ  
อธิบดีกรมศุลกากร อธิบดีกรมสรรพากร เปนรองประธาน  และผูบริหารจากหนวยงานตางๆที่เกี่ยวของทั้งของกรม
ศุลกากร และกรมสรรพากรเปนกรรมการ โดยมีสํานักสืบสวนและปราบปราม  สํานักตรวจสอบอากร  กรมศุลกากร  
สํานักตรวจสอบภาษีกลาง กรมสรรพากร      เปนหนวยงานที่รวมปฏิบัติ โดยคณะกรรมการจะมีหนาที่กําหนดนโยบาย  
แนวทาง และวิธีการปฏิบัติรวมกันระหวางกรมศุลกากรและกรมสรรพากร   ตลอดจนพิจารณากลั่นกรองขอมูลการ
หลีกเลี่ยงภาษีอากร และกําหนดวิธีตรวจสอบผูหลีกเลี่ยงภาษีอากร ใหการดําเนินการเปนไปดวยความรวดเร็ว โปรงใส มี
มาตรฐานและวิธีการที่ชัดเจน  เปนรูปธรรม เพื่อใหผูประกอบการสามารถยื่นเสียภาษีไดอยางถูกตอง และใหผูปฏิบัติมีการ
ดําเนินการตามนโยบายและแนวปฏิบัติอยางจริงจังและมีประสิทธิภาพอยางตอเนื่อง 

_________________________ 


